

貸借対照表
(令和6年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		1,587,744,954
医業未収金	4,149,987,702	
貸倒引当金	△ 20,253,391	4,129,734,311
未収金		46,422,860
医薬品		134,927,889
診療材料		3,718,200
給食用材料		0
貯蔵品		12,415,190
前払費用		0
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		27,911,997
流動資産合計		5,942,875,401
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	14,226,257,483	
減価償却累計額	△ 9,813,775,059	
減損損失累計額	△ 773,366,645	3,639,115,779
構築物	138,011,444	
減価償却累計額	△ 113,175,391	
減損損失累計額	0	24,836,053
医療用器械備品	7,610,004,995	
減価償却累計額	△ 5,790,993,682	
減損損失累計額	0	1,819,011,313
その他器械備品	1,579,788,681	
減価償却累計額	△ 1,337,202,978	
減損損失累計額	0	242,585,703
車両	10,388,360	
減価償却累計額	△ 6,167,508	4,220,852
土地	36,525,487,200	
減損損失累計額	0	36,525,487,200
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		42,255,256,900
2 無形固定資産		
ソフトウェア		34,378,783
電話加入権		3,312,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		37,690,783
3 投資その他の資産		
長期貸付金		7,500,000
本部長期貸付金		1,164,240,000
破産更生債権等	47,341,540	
貸倒引当金	△ 47,341,540	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		5,217,299
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		1,176,957,299
固定資産合計		43,469,904,982
資産合計		49,412,780,383

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		123,139,497	
本部短期借入金		270,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		7,728,583,582	
買掛金		1,431,471,783	
未払金		1,174,538,888	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		82,454,024	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		598,250,046	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			11,408,437,820
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	15,237,248		
資産見返補助金等	534,571,352		
資産見返寄附金	12,004,654		
資産見返物品受贈額	2,609,775		
その他資産見返負債	0	564,423,029	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		7,490,553,461	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		1,186,743,740	
その他固定負債		0	
固定負債合計			9,241,720,230
負債合計			20,650,158,050
純資産の部			
I 純資産額			28,762,622,333
(うち当期総利益)			(334,471,523)
純資産合計			28,762,622,333
負債純資産合計			49,412,780,383

損益計算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	16,174,821,640	
室料差額収益	1,008,206,030	
外来診療収益	8,137,486,558	
保健予防活動収益	86,910,985	
その他医業収益	82,173,276	
保険等査定減(一)	△ 105,931,115	25,383,667,374
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		2
補助金等収益		
補助金等収益	227,172,000	
資産見返補助金等戻入	195,235,950	422,407,950
寄附金収益		
寄附金収益		2,413,306
資産見返物品受贈額戻入		748,210
施設費収益		0
その他診療業務収益		439,289,613
診療業務収益合計		26,248,526,455
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		0
研修収益		1,694,000
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		0
教育研修業務収益合計		1,694,000
III 臨床研究業務収益		
研究収益		349,880,512
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	123,845,800	
資産見返運営費交付金戻入	826,005	124,671,805
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	17,504,313	
資産見返寄附金戻入	3,778,248	21,282,561
その他臨床研究業務収益		37,743,517
臨床研究業務収益合計		533,578,395
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		4,905
土地建物等貸付料収入		112,468,838
宿舍貸付料収入		30,013,420
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	10,087,426	10,087,426
補助金等収益		
補助金等収益	60,000	
資産見返補助金等戻入	0	60,000
その他経常収益		27,136,504
その他経常収益合計		179,771,093
経常収益合計		26,963,569,943

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	7,545,897,723		
賞与	1,188,759,763		
賞与引当金繰入額	513,456,047		
退職給付費用	1,029,674,868		
法定福利費	667,819,419	10,945,607,820	
材料費			
医薬品費	5,598,206,839		
診療材料費	3,382,142,159		
医療消耗器具備品費	72,597,944		
給食用材料費	153,742,352	9,206,689,294	
委託費			
検査委託費	227,138,864		
給食委託費	206,495,784		
寝具委託費	35,581,583		
医事委託費	256,205,400		
清掃委託費	71,507,715		
保守委託費	288,801,076		
その他の委託費	642,421,169	1,728,151,591	
設備関係費			
減価償却費	948,287,831		
修繕費	183,183,764		
器械賃借料	222,646,008		
地代家賃	1,179,000		
固定資産税等	56,663,660		
器械保守料	610,650,531		
器械設備保険料	0		
車両関係費	1,092,168		
P F I 費用	0	2,023,702,962	
研究研修費		1,426,504	
経費			
福利厚生費	8,289,001		
旅費交通費	23,402,167		
通信費	53,968,660		
消耗品費	105,807,040		
消耗器具備品費	42,290,680		
水道光熱費	572,821,004		
患者諸費	0		
租税公課	93,051,734		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	17,128,066		
低価法評価損	181,646		
その他	586,394,140	1,503,334,138	
診療業務費合計			25,408,912,309

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
奨学費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	147,254		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	589,130		
減価償却費	19,921,449		
その他	373,152	21,030,985	
教育研修業務費合計			21,030,985
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	143,235,685		
賞与	20,005,697		
賞与引当金繰入額	9,683,042		
退職給付費用	11,260,034		
法定福利費	16,286,113	200,470,571	
材料費			
医薬品費	3,421,416		
研究材料費	3,977,335		
研究用消耗器具備品費	5,992,745	13,391,496	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	23,303,379		
通信費	6,969,954		
消耗品費	5,485,306		
消耗器具備品費	28,003,348		
水道光熱費	18,363,659		
委託費	116,247,798		
減価償却費	38,916,894		
その他	32,484,258	269,774,596	
臨床研究業務費合計			483,636,663
IV 一般管理費			0

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		10,087,426	
財務費用			
支払利息	228,464,053		
支払手数料	21,749,282	250,213,335	
その他経常費用		31,168,047	
その他経常費用合計			291,468,808
経常費用合計			26,205,048,765
経常利益			758,521,178
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			10,804,802
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			400,940
その他臨時損失			412,843,913
当期純利益			334,471,523
当期総利益			334,471,523

キャッシュ・フロー計算書
(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	25,799,678,238
補助金等収入	219,749,000
補助金等の精算による返還金の支出	△ 376,000
寄附金収入	2,170,000
その他の収入	786,220,395
人件費支出	△ 10,626,683,662
材料の購入による支出	△ 9,263,999,033
その他の業務支出	△ 4,379,140,251
小計	<u>2,537,618,687</u>
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	1,694,000
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△ 37,710
その他の業務支出	△ 1,203,970
小計	<u>452,320</u>
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	359,373,499
運営費交付金収入	123,845,800
補助金等収入	0
寄附金収入	10,838,000
その他の収入	61,771,785
人件費支出	△ 199,974,749
材料の購入による支出	△ 11,025,204
その他の業務支出	△ 220,980,948
小計	<u>123,848,183</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	0
補助金等収入	60,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	183,914,538
人件費支出	△ 162,212,632
その他の業務支出	△ 531,894,293
小計	<u>△ 510,132,387</u>
利息の受取額	67,131
利息の支払額	△ 222,071,097
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,929,782,837</u>
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 1,002,645,849
無形固定資産の取得による支出	△ 12,886,335
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	100,830,000
貸付金による支出	△ 519,784,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 1,434,486,184</u>

【東京医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入	1,122,000,000	
	短期借入金の返済による支出	△ 852,000,000	
	長期借入れによる収入	986,672,753	
	長期借入金の返済による支出	△ 1,256,731,390	
	金銭出資の受入による収入	0	
	リース債務償還による支出	0	
	P F I 債務償還による支出	0	
	その他の財務活動による収入	162,212,632	
	その他の財務活動による支出	△ 478,705,896	
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 316,551,901	
IV	資金増加額	178,744,752	
V	資金期首残高	1,409,000,202	
VI	資金期末残高	<u>1,587,744,954</u>	